UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 3
DOIS MIL E SETE, ÀS NOVE HORAS NO AUDITÓRIO DO CLUBE DOS 4
EMPREGADOS DA PETROBRAS, SÃO MATEUS (ES), SOB A PRESIDÊNCIA DO 5
DIRETOR RENATO PIROLA E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES 6
CONSELHEIROS: MÔNICA MARIA PEREIRA TOGNELLA DE ROSA – 7
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 8
BIOLÓGICAS, ADRIANA NUNES MORAES – COORDENADORA DO COLEGIADO 9
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, RONEY PIGNATON DA SILVA – 10
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 11
COMPUTAÇÃO E REPRESENTANTE DESTE CENTRO JUNTO AO CONSELHO DE 12
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, LUIZ GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA – 13
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 14
PETRÓLEO, SANDRO JOSÉ GRECO – SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO 15
CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA, JOSÉ RAFAEL CÁPUA 16
PROVETI – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS EXATAS, 17
VANDER CALMON TOSTA – CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA 18
SAÚDE, BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS, ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CRUZ – 19
REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. 20
PROFESSORA RENATA GOMES DE JESUS REPRESENTANDO A COORDENAÇÃO 21
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, ESTEVE AINDA 22
PRESENTE COMO OUVINTE O PROFESSOR VALDENIR JOSÉ BELINELO. 23
CONSELHEIROS AUSENTES COM JUSTIFICATIVA DE FÉRIAS: MANOEL CARLOS 24
BARBOSA SILVA - VICE-DIRETOR, MARCELO SUZART DE ALMEIDA – 25
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA E 26
REPRESENTANTE DESTE CENTRO JUNTO AO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 27
EXTENSÃO, ALDO VIGNATTI – COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 28
GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA. Havendo número legal, o Senhor Presidente 29
declarou aberta à sessão. 1. APRECIAÇÃO: Ata da Sessão Ordinária do Conselho 30
Departamental realizada no dia vinte de dezembro de dois mil e seis: foi apreciada 31
e aprovada pela plenária, por unanimidade. 2. COMUNICAÇÕES: o Senhor 32
Presidente com a palavra comunicou sobre conversa com o professor Vander e 33
professor José Rafael a respeito do processo nº. 22940/2006-74 incluindo a 34
justificativa de excepcionalidade devido ao trabalho desenvolvido pelo Professor 35
Belinelo junto a Pró-Reitoria de Extensão na formatação do programa de bolsas de 36
Extensão e sua conseqüente implantação,  a importância desse programa de 37
bolsas de Extensão para a UFES como um todo e de modo especial para o CEUNES 38
além da participação do professor Belinelo na implantação desse programa ora em 39
andamento, o Senhor Presidente fez a leitura da Decisão numero vinte e um barra 40
dois mil e seis; comunicou a aprovação de um novo PDTIC (novo trabalho de 41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

2

revisão) aprovado pelo Conselho Universitário dia vinte e três de dezembro de dois 42
mil e seis. O CEUNES iniciará dois mil e sete com vinte e oito bolsas para monitoria 43
por onze meses. Ainda com a palavra o Senhor Presidente comunica que gozará 44
vinte e cinco dias de férias a partir do dia vinte e três de janeiro. O Conselheiro 45
Roney com a palavra comunica a abertura do Edital da FAPES, data para proposta 46
até dia vinte e nove de janeiro de dois mil e seis, o valor do projeto trinta mil reais. 47
3. EXPEDIENTE: O Conselheiro Vander, com a palavra, solicitou inclusão em 48
pauta do processo 23088/2006 liberação do professor Marcelo Antônio Oliveira 49
para participar de atividades do Doutorado. A inclusão foi aprovada por 50
unanimidade pela plenária. Não houve inversão e exclusão de processo constante 51
da pauta. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 – PROCESSO Nº. 22767/2006 -12 52
Memorando 028/2006 DCSBA/CEUNES – Indicação de Professores Coordenadores 53
de Laboratórios vinculados do DCSBA. O Conselheiro José Rafael com a palavra fez 54
a leitura do parecer favorável. Em discussão, em votação, aprovados por 55
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E SETE. 56
4.2 – PROCESSO Nº. 21355/2006-57 Memorando 005/2006-DCSBA – Convite 57
da UFES/VITÓRIA para participação do Professor Luis Fernando Tavares de 58
Menezes como Docente em Curso de Pós-Graduação. O Conselheiro Sandro José 59
Greco com a palavra fez a leitura do parecer favorável do professor Paulo Sérgio 60
da Silva Porto relator desse processo. Em discussão, em votação, aprovados por 61
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E SETE. 62
4.3 – PROCESSO Nº. 17614/2006-45 Mensagem nº. 003/2006 GDCEUNES 63
Proposta da Comissão Permanente Encarregada de Elaborar e Manter a Página 64
Eletrônica do CEUNES. O Presidente com a palavra elogiou o trabalho bem 65
elaborado pela Comissão e em seguida fez a leitura do último relatório onde a 66
comissão solicita a aprovação da página e solicita um prazo até dois de maio de 67
dois mil e sete para elaborar um relatório técnico sobre o desenvolvimento da 68
página e um documento que estabeleça a distribuição de responsabilidade no que 69
concerne a manutenção da página. Em discussão, em votação, aprovados por 70
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DOIS BARRA DOIS MIL E SETE. 71
4.4 – PROCESSO Nº. 23842/2007-35 Mensagem nº. 001/2007 GDCEUNES - 72
Indicação do Professor Fábio Ribeiro Pires do DCSBA para ocupar a Assessoria de 73
Pesquisa vinculada a Direção do CEUNES. Em discussão, em votação, aprovados 74
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUATRO BARRAS DOIS MIL 75
E SETE; 4.5 – PROCESSO Nº. 23843/2007-80. Mensagem nº. 002/2007GD - 76
Indicação do Professor Márcio Paulo Czepak do DCSBA para ocupar a Assessoria de 77
Pós-Graduação do CEUNES. Em discussão, em votação, aprovados por 78
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E 79
SETE. 4.6 – PROCESSO Nº. 23838/2007-77 Mensagem nº. 003/2007 GD - 80
Indicação do Professor Flávio Gimenes Alvarenga do DECE para ocupar a 81
Assessoria de Graduação vinculada a Direção do CEUNES. Em discussão, em 82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

Centro Universitário Norte do Espírito Santo - Rua Humberto de Almeida Francklin, 257.
Bairro Universitário, CEP 29.933-415, São Mateus - ES (Sede Provisória).
Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br, Tel. (55) (27) 3763-8650

3

votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRÊS 83
BARRA DOIS MIL E SETE. 4.7 – PROCESSO Nº. 23844/2007-24 Mensagem 84
nº. 004/2007GD - Indicação do Professor Valdenir José Belinelo do DCSBA para 85
ocupar a Assessoria de Extensão do CEUNES - Justificativa de Excepcionalidade. 86
Em discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO 87
NÚMERO SEIS BARRA DOIS MIL E SETE. 4.8 – PROCESSO Nº. 88
23091/2006-76 MEMO 002/2006 CEUNES - Solicitação para extensão do prazo 89
para apresentar a Proposta para elaboração do PDTIC. O senhor presidente com a 90
palavra fez a leitura do documento enviado pelo presidente da Comissão para 91
elaboração do documento supracitado, Professor Ayrton Monteiro Cristo Filho.  Em 92
discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO 93
NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E SETE. 4.9 – PROCESSO Nº. 94
23088/2006 – 52 Solicitação para liberação das atividades experimentais do 95
curso de Doutorado do Professor Marcelo Antônio de Oliveira intitulado 96
“Caracterização e Avaliação da Degradação de Fármaco Benzodiazepínicos 97
utilizando Técnicas de Análise Térmica”, vinculado ao programa de Doutorado em 98
Química da UFMG, nos meses de janeiro e fevereiro de dois mil e sete. Em 99
discussão, em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO 100
NUMERO DOIS BARRA DOIS MIL E SETE. Nada mais havendo a tratar, 101
encerrou-se a presente reunião e eu, Maria Inês Dias de Freitas, Secretária Geral, 102
lavrei o presente Ata, constando de 103 (cento e três) linhas e que depois de lida e 103
achada conforme, será pelos senhores Conselheiros assinada. 104